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Anotace

Má bakalářská práce na téma „drogy a mládež“ se skládá z teoretické a praktické části, které

jsou zaměřené na fenomén drogové závislosti u mládeže a dospívajících. V teoretické části se

nejdříve zaměřuji na rozdělení a vyjmenování těch nejzákladnějších a nejznámějších

ilegálních látek, které s touto tématikou nejvíce souvisí. Dále, ve zkratce nahlídnu do historie

a současnosti užívání a vývoje návykových látek. Poté se již ubírám nejrůznějšími sociálními

příčinami užívání a závislostí, na těchto látkách a možnost jejich léčby. V praktické části

využívám výzkumných metod, jako je dotazník a kazuistika neboli případová práce.

Annotation

My thesis on the theme "Youth and Drugs" consists of theoretical and practical parts, which

are focused on the phenomenon of drug addiction among youth and adolescents. The

theoretical part will focus on the distribution and listing the most basic and well known illegal

substances on this topic most related. Furthermore, in a nutshell nahlídnu into the history and

present use and development of drugs. Afterwards, going in various social causes use and

dependence on these substances, and the possibility of their treatment. In the practical part I

use research methods such as questionnaires and case report or case work.
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Úvod

Fenomén drogové závislosti u dospívajících je rozšířený víceméně po celém světě.

Psychologové, lékaři a odborníci z celého světa se snaží již celá desetiletí najít odpověď na

otázku, jak této problematice správně a včas předcházet. Jak víme, mladí lidé jsou předurčeni

k objevování nového, zkoušení nepoznaného a k posouvání hranic možného. Jejich jakýmsi

trendem je kriticky zkoumat a rozšiřovat dané informace a zkušenosti společnosti. A právě

experiment je jedna z metod, která je přirozená lidské povaze. Stejně jako batole, které musí

pomocí experimentu a zkušeností nasbírat dovednosti a vědomosti, které jsou tak potřebné

pro jeho další vývoj, tak se i naše společnost potřebuje neustále vyvíjet a kriticky hodnotit své

dosavadní poznatky. A právě k tomuto účelu a nejen jemu, nám už dlouhá léta, mimo jiné

slouží i různé látky měnící stavy vědomí. Avšak lidé si velmi často neuvědomují jejich

nedozírná rizika, která nemusí být zjevné okamžitě, ale mohou se projevit i v budoucnosti.

Drogy jako takové jsou součástí lidské společnosti od nepaměti. Od samého počátku dějin,

jsou tyto látky vyráběny k léčebným a duchovním účelům, konkrétní pro různé kultury

a společnosti. V dnešní vyspělé společnosti je užívání drog velmi složitý fenomén, který je

často spojený s nelegální činností a tím také postavením mimo zákon. To však vypovídá

o tom, co je společensky přijatelné nikoli o tom, co je škodlivé. Tatáž požitá látka může být

v jednom určitém množství léčivá či uvolňující a v jiném nebezpečná, návyková a zdraví

škodlivá.

Naše společnost má již poměrně hodně poznatků o tom, co člověku a jeho zdraví různé látky

a jejich množství mohou způsobit. Proto se naskýtá otázka, proč se mladí lidé stále vrhají do

víru stejného a opakovaného nebezpečí, které má ve většině případů stejné důsledky. Je

potřeba zmínit, že každá osobnost má své odlišné charakteristické osobnostní vlastnosti,

intelektuální schopnosti a rovněž míru náchylnosti k závislostnímu chování. Tudíž ač je

osobnost mladá, má díky zmiňovaným charakteristikám možnost více či méně posoudit, kam

až může v experimentu s drogami zajít. Samozřejmě, jak budu ve své práci zmiňovat, existuje

mnohem více aspektů, které mohou vést k závislosti na návykových látkách nebo celkovému

kriminálnímu chování a těmi jsou například rodinné vazby, vzory rodinných příslušníků,

výchova, genetické dispozice a spoustu dalších.

Ve své bakalářské práci se chci zaměřit právě na vznik závislosti na návykových látkách

z pohledu sociálního. Tudíž, jak mladou osobnost v moderní společnosti ovlivňuje rodina,

vrstevníci, média a celkový kontext společnosti. Na jaké úrovni je naše kultura v oblasti

prevence a v neposlední řadě možnosti léčby již závislých jedinců.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Historie užívání návykových látek

Omamné látky provázejí lidstvo celá tisíciletí a důvody jejich vzniku a užívání

v samotných počátcích se velmi liší od drogového fenoménu současnosti. Drogy jako takové

ve většině případů vznikaly hlavně, jako lék nebo součást rituálů a meditací. Tyto látky

nazýváme jako psychedelické drogy a byly nedílnou součástí kultury a tradice různých

domorodých kmenů. „Psychedelické látky obyčejně navozují intenzivní prožitky, které mohou

mít za optimálního vedení hluboký transformativní charakter, často obsahují zážitky smrti

a znovuzrození, jednoty s vesmírem a další transpersonální jevy.“(Kalina a kol,2003,str.83).

Termín psychedelický pochází z řeckého slova „psyche a delein“ a překlad zní „učinit

zjevným“. Každá jednotlivá kultura a společnost lidí si vytvářela látky, které byly specifické

pro místo, ve kterém žili. Konkrétně, například čínští filozofové, myslitelé a léčitelé využívali

opium nebo Indiáni z Jížní Ameriky využívali účinků listů koky. Nejstarší techniku změny

vědomí znali šamani, kteří psychedelické látky používali pro změnu svého psychického stavu

v kontextu náboženství a medicíny. Tyto kultury měly, na rozdíl od současnosti jasně

vymezené a regulované užívání omamných látek, a proto nedocházelo k rozkladu jejich

společnosti. Např. v již zmiňované čínské medicíně bylo běžně využíváno psychedelických

látek už před 3 500 lety, a zrovna v čínské literatuře nacházíme první zmínky o konopí.

Můžeme je dohledat v lékopise čínského císaře Shen-Nunga. Konopí sloužilo jako lék

na revma, malárii nebo zácpu.

Ve středověku se psychedelické látky začaly zneužívat v odvětví černé magie.

Příznivci satanova kultu je používali při černých mších, čarodějných rituálech a sabatech.

Velké evropské proti čarodějnické inkvizice byly rozšířeny ve stejné době, jako snaha

o vymýcení drog mezi domorodými kmeny, které již kolonizovala evropská kultura. V 18.

století se začalo využívat opium v prostředí umělců a básníků, kteří jím podporovali a hledali

svého tvořivého ducha. Opium samotné pochází od Sumerů a je staré již 6 000 let. Získávalo

se z pěstování máku a bylo často nazýváno „ rostlina radosti“. Další látkou, kterou bych

zmínila je kokain, který je starý zhruba 5 000 let a pochází z oblastí Jížní Ameriky

(Kolumbie, Venezuela). Tato droga byla hojně využívaná i v říši Inků, kde si ji mohli dopřát

jen lidé z vyšších kast a měla jasně stanovené rituální využití. Masová společnost se neměla
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možnost k této látce dostat, ani ji zneužít. „Pěstování a užívání koky zakázali pod záštitou

církve španělští kolonizátoři. „Církevní koncil v Limě v polovině 16. století prohlásil kult koky

za bezcenný, zatratitelný, k pověrám vedoucí nástroj ďáblův.“ (Kalina a kol.,2003,str.84.)

Kolonizátorům se, ale nedařilo pěstování této rostliny vymýtit a proto se ho rozhodli zdanit.

Tímto krokem, však zničili veškeré náboženství, které bylo s užíváním této rostliny spjato.

Pomalu se tento převrat dostal až do fáze zneužívání koky nejchudší vrstvou této společnosti,

která jej využívala, jako látku zahánějící pocity hladu. V podstatě všechny do té doby

existující drogy znal celý vyspělý svět již v 19. století.

Nejvíce rozšířený byl u nižší a střední vrstvy populace tabák a alkohol, který si mohla

masová společnost dovolit. Ostatní drogy byly záležitostí spíše privilegovaných, kteří však

neužívali drogy s jejich původním účelem a brzy se drogy začaly zneužívat. Ve 20. století

můžeme pozorovat velkou řadu událostí spojenou s vývojem společenských, ekonomických

a politických změn. Například v roce 1903 bylo zakázáno užívání kokainu v nápojích, dále

v roce 1924 byl vydán zákaz na výrobu heroinu, který bych ještě na počátcích 20. let

opěvován pro svou nenávykovost. V roce 1925 Robert A. Schess napsal:„ Věřím, že většina

dnešní drogové závislosti je přímým důsledkem Harrisonova protinarkotického zákona, jež

zakazuje prodej narkotik bez lékařského předpisu. Závislí, kteří jsou švorc, působí jako agenc

provocaterus pro podloudné obchodníky s drogami a ti vytvořili drogově závislé.“(Kalina


[…]


kteří dříve užívali návykové látky později problémy spojené s pozorností a kvalitou učebních

schopností.

Současný psychický stav

Lenka se cítí dobře. Chuť na drogu již nemá, myslí si, i když po léčení ještě drogy

užívala, že jí pomohlo. Rozhodně v ní užívání drog a styl života k tomu spojený zanechalo

psychické následky. Do dnešní doby neumí navázat vztah. Říká: „ Žila jsem jen s asociálními

lidmi, kteří mě i bili a mě to přijde normální.“ Žije v podnájmu se svou dcerou a je matkou

samoživitelkou. Rodiče jí pomáhají. Otec dítěte s dcerou nemá žádný kontakt, ani o něj

neusiluje. Lenka je za to ráda. Také uvádí, že díky své závisti má oproti svým vrstevníkům

jiný pohled na život a převrácené hodnoty.

Prognóza

Lenka má stanovené cíle. Chce dostudovat střední školu a poté možná dálkově i vyšší

odbornou školu. Chce svůj život věnovat správné výchově své dceři. Pokud bude mít dál své

vlastní zázemí, práci a velkou podporu rodiny nemělo by dojít k recidivě. S lidmi ze své

minulosti se nestýká a ani o to nemá zájem. Její současný životní styl by se dal nazvat

vyrovnaným a zdravým. Musí řešit problémy a úkoly každodenního života, což jí ukázalo

život i z jiné strany. Lenka obtížnější navazuje vztahy, partnerské, tak i přátelské. Se svými

vrstevníky nemá stejné zkušenosti, její život se ubíral jiným směrem, než je běžné, proto

si s nimi tolik nerozumí a tápe v konverzaci. Přesto přátele má, většinou vrstevnice s dětmi,

se kterými má něco společného. Uvádí, že pro ni je největší podporou rodina a společně

strávený čas s nimi.
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4. Shrnutí praktické části

V této kapitole bych ráda shrnula data ze svého průzkumu. Nejprve jsem se ve svém

průzkumu zaměřila na formu dotazníku, který jsem vypracovala formou kvalitativní

a kvantitativní. Věk respondentů jsem vyměřila od 15 do 20 let. Dotazováni byli chlapci

i dívky. Pro vypracování tohoto dotazníku jsem zvolila webové stránky www.survio.cz.

Respondenti odpovídali na celkový počet 15 otázek, při čemž jsem použila, jak formu

otevřených, tak uzavřených otázek. Jako celkový počet, jsem dosáhla 141 odpovědí. Při sběru

těchto dat jsem použila sociální síť „facebook“ a odpovědi studentů střední školy

v Litoměřicích. Jako další formu mého průzkumu jsem zvolila případovou práci (kazuistiku).

Tuto práci jsem vypracovávala formou pozorování, anamnézou a rozhovoru.

http://www.survio.cz/

Závěr

Jako téma své bakalářské práce jsem zvolila problematiku spojenou s drogami

a mládeží z důvodu toho, že dle mého názoru, jde do určité míry o ne zcela probádanou

oblast. Téma spojené se spoustou klišé a tabu. Myslím si, že v tomto oboru je stále

co zkoumat a čím dál více informovat společnost o rizicích, či naopak o fenoménech

spojených s různými fámami.

Ve své práci jsem se nejdříve zaměřila na teoretickou část, ve které jsem zkrácenou

verzí prvotně popsala historii drog v České Republice a historii drog až po současnost. Dále

jsem vyjmenovala ty nejzákladnější dělení drog a jejich účinky na lidský organizmus.

V následující kapitole jsem zkoumala hlavně sociální příčiny užívání ilegálních látek, kde

jsem se snažila rozebrat rodinné, školské faktory a faktory spojené s vrstevníky. Poté jsem

vypsala stručné rozdělení prevence drogové problematiky a to na primární, sekundární

a terciární. Posledním bodem mé teoretické části jsou možnosti práce s již závislými jedinci

na návykových látkách. Zde je k dispozici seznam všech pražských zařízeních, které se věnují

této problematice.

Druhou částí mé bakalářské práce je praktická část, která je složena

z metodologického postupu mého průzkumu, který obsahuje dotazník a případovou práci

(kazuistiku), vyhodnocení a celkové shrnut praktické části.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zkoumat sociální příčiny užívání ilegálních

drog u mladistvých. Jakou mírou k tomuto jevu přispívá funkčnost rodiny a do jaké míry

na nás působí školské instituce a vztahy mezi vrstevníky. Mám za to, že se mi podařilo

alespoň v malé míře prokázat, že všechny tyto faktory hrají velikou roli pro budoucnost dítěte

spojené právě s fenoménem drog. V praktické části, jsem tyto situace zkoumala formou

dotazníku, který byl určen mladistvým od 15 let do 20 let. Výsledek tohoto dotazníku mě

zaujal a domnívám se, že statisticky potvrdil mé předchozí tvrzení. Stejně tak zhodnocení

další části průzkumu a to případové práce, ve které jsem se snažila poukázat na to, jak

důležité jsou rodinné vazby a vztahy vrstevníků. A pokud jedna z těchto složek selže, nastává

větší pravděpodobnost, že bude dítě v budoucnu inklinovat k ilegálním látkám.

Summary

In my work, I initially focused on the theoretical part, I shortened version initially

described the history of drugs in the Czech Republic and drug history to the present. I have

also listed the basic division of drugs and their effects on the human organism. In the next

chapter, I examined mainly social reasons for the use of illegal substances, where I was trying

to dismantle the family, educational factors and factors associated with their peers. Then I

issued a brief classification of drug prevention issues and on primary, secondary and tertiary.

The last point of my theoretical part the possibilities of working with individuals already

addicted to drugs. Here is a list of all Prague facilities that deal with this issue. The second

part of my thesis is the practical part, which consists of a methodological process of my

research, which includes a questionnaire and case work (case report), evaluation and overall

summarized the practical part.
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