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Bakalářská práce má 48 stran autorského textu. Zvolené téma je z hlediska celospolečenského

stále aktuální, nicméně často zpracovávané a poměrně široké. Autorka se proto zaměřuje na

vznik závislosti na návykových látkách z pohledu sociálního, hodnotí vliv rodiny, vrstevníků

a médií, zejména v teoretické části práce. Získané teoretické poznatky pak propojuje s částí

praktickou, kde je již cíl práce více specifikován.

Práce je adekvátně členěna, dobře strukturována i z hlediska užšího zaměření práce.

Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, vesměs jsou vyvážené, např. vliv rodiny je

velmi podrobně rozpracován, vliv školního prostředí rovněž, vliv médií pak spíše prolíná

těmito i následujícími kapitolami. Méně vyvážené zpracování je u kapitol, které se věnují

sekundární a terciální prevenci. Pozitivem je uvedení organizací zabývajících se pomocí

drogově závislým, bylo by vhodné je ale uvést souborně v příloze.

V praktické části využila autorka metody dotazníkového šetření a případové práce –

kazuistiky. Zde si stanovila jako cíl zjistit a porovnat, jaké jsou nejčastější příčiny užívání

návykových látek z hlediska rodiny, školy a vrstevníků. Autorka uvádí jednotlivé otázky

dotazníku v textu, bylo by opět vhodné je uvést souborně i do přílohy.

Výsledky jsou uvedeny v grafické podobě, přehledně a názorně, vhodné by bylo uvedení

legendy vždy na stejné straně s grafem.

V kapitole vyhodnocení výsledků pozitivně hodnotím, že se autorka snažila o zhodnocení

výsledků vzhledem ke svému očekávání a že dospěla k některým pozitivním a ne zcela

očekávaným závěrům, což je přínosem její práce.

Případová práce má odpovídající strukturu, je podrobně zpracována. Autorka se v části

shrnutí věnuje ale spíše opět popisu použitých metod než konečnému shrnutí všech výsledků,

ty zapracovala až do závěru své práce. Sama kriticky hodnotí, že se jí cíl práce a dané téma

dařilo splnit pouze z části, protože se jedná o velmi široké téma. Poukazuje ale na důležitost

rodinných vazeb a vztahů s vrstevníky.

Autorka ve své práci využila omezenějšího množství odborné literatury, hodně pracovala

s internetovými zdroji. V textu je uvádí odpovídajícím způsobem, v seznamu literatury

některé údaje zřejmě nedohledala.

Autorka svou práci s vedoucím práce konzultovala, z práce samotné a z přístupu autorky k ní

byl vidět její hluboký zájem o danou problematiku, i když se jí nepodařilo vše zcela optimálně

zpracovat.

Práce je po obsahové stránce vesměs na odpovídající úrovni, má ale některé formální

nedostatky (občasné překlepy, některé stylistické formulace, vynechávky diakritiky

v popiscích grafů).

Předložená bakalářská práce přesto splňuje z mého pohledu podmínky a nároky kladené na

bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou bakalářskou práci hodnotím klasifikačním stupněm velmi dobře.
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